—Quænam sunt Tridentini regulæ circa litis contestationem?

R. «Admonet dehinc Sancta Synodus tam ordinarios quam alios quoscumque judices, ut terminandis causis, quanta fieri poterit brevitate, studeant; ac litigitorum arbitribus, seu in litis contestatione, seu alia parte judicii differenda, modis omnibus, aut termini præfixione, aut competenti alia ratione occurrant.» (Sess. XXV, cap. 10). Mt.

—Dantur fixa et determinata temporis spatia (*vulgo plazos, términos*), ad processus evolutiones?

R. N. Concilium enim noluit nec formulis nec angustia temporis judices ecclesiasticos auxiliaresque eorum premi, sed spatum dedit intra quod lites finirentur, his verbis: «Causæ omnes, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiamsi beneficiale sint, in prima instantia coram ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, atque omnino, saltem infra biennium a die motæ litis, terminentur.» (Sess. XXIV, cap. 20). Vide lect.

—Sunt etiam aliquæ causæ civiles speciatim ordinariis commissæ?

R. Af. Juxta mentem Ecclesiae et Decretalium «in cibilibus causis mercedum et miserabilium personarum clericorum sacerulares aut regulares extra monasterium degentes quomodolibet exempti etiamsi certum judicem a Sede Apostolica deputatum in partibus habeant; in aliis vero, si ipsum judicem non habuerint, coram locorum ordinariis, tanquam in hoc ab ipsa Sede delegatis, conveniri, et jure medio ad solvendo debitum cogi et compelli possint; privilegiis, exemptionibus, conservatorum deputationibus, et eorum inhibitionibus adversus præmissa nequaquam valituri.» (Sess. VII, cap. 14.)

—cibus hanc litigiorum inter auditorum sed et scitu missi
—lectio CIV. ip. fidetur maximi mer
—DE ECCLESIASTICO JUDICIO IN CAUSA CRIMINIS SEU CRIMINALI.

—Quotuplices sunt causæ criminales?

- R. 1.^o Sunt majores, et minores.
- 2.^o Ecclesiasticae, sacerulares, vel mixtae.
- 3.^o Inmunes, et non inmunes.
- 4.^o Graviores, graves, et leves.
- 5.^o Contra Episcopos, contra clericos, et contra laicos.
- 6.^o Reservatae, et ordinariae.

—Quæ causæ dicuntur mere ecclesiasticae?

R. Quæ de rebus ecclesiasticis et spiritualibus tantum tractant, et in quibus Ecclesia tantum cognoscit toto in orbe terrarum, nec pendent a relationibus Ecclesiam inter et Statum: v. g., violatio sigilli sacramentalis, simonia, sacrorumabus vel irrita ordinatio. Hæc omnes inmunes sunt; nec possunt ad sacerulares judices trahi.

—Quæ dicuntur mixtae?

R. Quæ ab utroque judice cognoscuntur, non vero preventive, sed ad invicem, laedunt enim et Ecclesiam et Statum: v. g., homicidium a clero patratum, perduellionis delictum, seu rebellio contra principem. In his sacerdotalis potestas clericum detinet; nec fori privilegio gaudet, qua de causa non inmunes sunt.

—Possunt hæc causæ criminales contra laicum quoque iniri, et etiam cognoscente sacerdotali judice?

R. Af. Ut patet in casu bigamiæ, sacrilegii, et etiam haeresis et apostasiæ; quin a sacerdotali judice hoc impediri possit, has enim causas jure proprio habet Ecclesia.

—Potest ergo delictum mixtum dupli pœna puniri?

R. Af. Est enim duplex vulnus et contra Ecclesiam et contra Rem publicam, ideoque dupli medella et reparacione utendum: sicuti enim qui febri intus laborat, et extus in carne vulnus habet, medico utitur et quirurgo, sic Status et Ecclesia injurias contra se patratas medentur. Attamen aliquando Ecclesia in atrocissimis vix reum insequitur, praesertim cum hic capite plectendus est, quid

enim ultra? In hoc casu potius reum protegit et ad meliorum frugem trahit, quod in ea semper præcipuum est.

—Quæ erga has causas mixtas regula?

R. Attendenda est delicti natura. Hinc omnia delicta mixta ad utriusque potestatis forum pertinent.

2.^o Pendendæ et examinandæ relationes Ecclesiam inter et Rempublicam. Sic: v. g. Hæresis et apostasia in Hispania sunt delicta mixta, et ab utroque judice puniuntur: non ita in Gallia et Germania, cum ibi sit cultuum pluralitas, quam *libertatem* vocant.

3.^o In his mixtisori si judex sacerdotalis non inequivocatur, attamen non ideo ecclesiasticus a prosequendo criminali judicio cessabit.

—Ubi invenitur divisio causarum graviorum et minorum?

R. In Sess. XXIV, cap. 5, cum de causis Episcoporum Tridentina Synodus tractat, ait enim: «Causæ criminales *graviores* contra Episcopos, etiam hæresis, quod absit, quæ depositione aut privatione dignæ sunt, ab ipso tantum Summo Romano Pont. cognoscantur et terminentur.»

Ex quo apparet eas causas esse mere ecclesiasticas, maiores, graviores et reservatas.

—Hæc disciplina nova erat?

R. N. Jam enim ante Tridentinum hæ causæ ad Sanctam Sedem ferebantur; quin et ipsa S. Syn. antea dixerat: «Causæ Episcoporum, cum pro criminis objecti qualitate comparere debeant, coram Pontifice Max. referantur, ac per ipsum terminentur.» (Sess. XIII, cap. 8). Mt.

—Potest vero Rom. Pont. harum causarum cognitionem delegare?

R. Af. Ait enim S. Syn.: «Quod si ejusmodi sit causa, quæ necessario extra Romanam Curiam sit committenda, nemini prorsus ea committatur, nisi Metropolitanis, aut Episcopis, a Beatissimo Papa eligendis.» (Sess. XXIV, cap. 5). Mt.

—Quomodo fieri debet hæc delegatio?

R. «Hæc vero commissio, et specialis sit, et manu ipsius SS. Pontificis signata, nec umquam plus his tribuat, quam ut solam facti instructionem sumant, processumque

confiant, quem statim ad Romanum Pontificem transmittant; reservata eidem Sanctissimo sententia definitiva. Cætera alias sub fel. rec. Julio III, super his decreta, et necnon, Constitutio sub Innocentio III, in Concilio generali, quæ incipit: «*Qualiter, et quando;* quam sancta Synodus in praesenti innovat, ab omnibus observetur.» (Ib.) Mt.

—Quænam sunt ea quæ decreta fuere ab ipsa S. Syn. Julii III tempore?

R. Præter reservationem Sanctæ Sedi confirmatam (supra ex cap. 8. Sess. XIII) injunxit etiam alia circa Episcoporum citationem et qualitates testium in eorum causis.

—Quid de Episcoporum citatione?

R. «Quonam vero subditi Episcopo, tametsi jure corrupti fuerint, magnopere tamen eum odisse, et tamquam injuria affecti sint, falsa illi crimina objicere solent; ut, quoque pacto possint, ei molestiam exhibeant, cuius vexationis timor plerumque illum ad inquirenda et punienda eorum delicta segniorem reddit: idcirco, ne is magno suo et Ecclesiæ incommodo gregem sibi creditum relinquere, ac non sine episcopalis dignitatis diminutione vagari cogatur, ita statuit, et decrevit: Episcopus, nisi ob causam, ex qua deponendus, sive privandus veniret, etiam si ex officio, aut per inquisitionem, seu denuntiationem, vel accusationem, sive alio quovis modo procedatur, ut personaliter compareat, nequaquam citetur, vel moneatur.» (Sess. XIII, cap. 6).

—Quid vero de testibus?

R. «Testes in causa criminali ad informationem, vel indicia, seu alias in causa principali contra Episcopum, nisi contestes, et bonæ conversationis existimationis et famæ fuerint, non recipiantur; et si odio, temeritate, aut cupiditate aliquid deposuerint, gravibus poenis mulcentur.» (Ib. cap. 7). Mt.

—Quid vero ista Innocentiana decretalis *Qualiter et quando*, a S. Syn. laudata?

R. Continetur in tit. 1.^o, libri V Decretalium cap. 24, ex Lateranensi Concilio deprompta, ubi probatur Ecclesiæ ad judicandum et superiores et subditos potestas et pericula in causis Prælatorum expenduntur: «Ideo Sancti

Patres... voluerunt providere Praelatis, ne criminarentur injuste, ut tamen caverent, ne delinquerent insolenter, contra morbum utrumque invenientes congruam medicinam; videlicet, ut criminalis accusatio, quæ ad diminutionem capitis (id est, degradationem) intenditur, nisi legitima precedat inscriptio, nullatenus admittatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ita ut jam clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, si fuerit gravis excessus, etsi non degradationis scrupulo, ad inquirendum et puniendum ejus excessus, non ex odii fomite, sed charitatis procedatur detur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino... Debet igitur esse præsens is contra quem facienda est inquisitio, nisi per se contumaciam absentaverit; et exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi seipsum. Et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei, ut quid, et a quo sit dictum appareat, publicanda: nec non exceptiones et replicationes legitimæ admittendæ, nec per suppressionem nō minum infamandi, per exceptionum vero exclusionem, deponendi falsum, audacia præbeatur.

— Ad corrigendos itaque subditorum excessus, quid facere debet Praelatus?

R. *Etsi tribus modis possit procedi, per accusacionem videlicet, denuntiationem, et inquisitionem eorum, ut tamen in omnibus diligens adhibeat cautela, ne forte per leve compendium ad grave dispendium veniatur; sicut accusationem legitima præcedere debet inscriptio, sic et denuntiationem charitativa admonitio, et inquisitionem clamosa insinuatio prævenire: illo semper adhibito moderatione, ut juxta formam judicii, sententia quoque forma dictetur.» (Ib.)*

Ex quo appetit eas causas esse mere ecclesiasticas, graviores majores et reservatas.

— Quis cognoscit in causis minoribus Episcoporum?

R. «Minores vero criminales causæ Episcoporum in Concilio tantum provinciali cognoscantur, et terminentur, vel a deputandis per Concilium provinciale.» (Sess. XXIV, cap. 5).

— Quis hodiecum in his causis cognoscit, cum prov. Concilia desueverint?

R. Ad Sacram Concilii Congregationem interpretum

recurratur.

Cujus est cognoscere causas criminales seu clericorum

seu laicorum in prima instantia?

R. Solius Episcopi ex Tridentini jam citatis verbis. Ad hæc causæ matrimoniales et criminales, etc. (Sess. XXIV, cap. 20. Vide supra. Lect. CII, fol. 495.)

— Potest hac jurisdictione tolli Episcopis a Nuntiis vel in Hispania a Tribunali Rotæ?

R. Neg. Ut patet ex verbis Concilii jam citatis in lect. VII, fol. 33, cum de Legatis Apostolicis. (Sess. XXIV, cap. 20.)

In Hispania vetitum est etiam tribunal Rotæ lege 4.^a tit. V, lib. II, Noviss. Recop.: quid etiam nec ad effectum videndi causas avocare ipsi permittitur.

— Biennii spatium etiam in criminalibus ad finiendas causas intelligitur?

R. Af. Concilium enim ait (Sess. XXIV, cap. 20.) «Causæ omnes ad forum ecclesiasticum..... infra biennium a die motæ litis terminentur.» Ergo et criminales. V. Lect. præecedentem, fol. 502.

— Potest judex ecclesiasticus uti censuris contra contumaces in prosecutione judicij?

R. Af. «In causis quoque criminalibus, ubi executio realis, vel personalis, ut supra, fieri poterit, erit a censuris abstinentum: sed, si dictæ executioni facile locus esse non possit, licebit judicii hoc spirituali gladio in delinquentes uti; si tamen delicti qualitas, præcedente bina saltem motione, etiam per edictum, id postulet.» (Sess. XXV, cap. 3.)

— Licet Episcopo procedere contra alienos clericos ex privilegio?

R. N. Nam ut habet Concil.: «Præterea, quia nonnulli, quorum etiam aliqui veri sunt Pastores, ac proprias oves habent, alienis etiam ovibus præesse querunt, et ita alienis subditis quandoque intendunt, ut suorum curam negligant; quicumque, etiam Episcopali prædictus dignitate,